
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA C: SVILUP PO E ORGA NIZZAZIO NE ATTIVITÀ 
ED UCATIVE E DIDATTICHE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 9 5  d e l  0 3 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 2  d el   0 3/1 1/2 0 2 0

O g g e t t o: Pr o g e t t o  p e r  i l  c o n tr a s t o  d e l  d ivari o  d i g i t a l e  
n e l l'a c c e s s o  a l l e  o p p or t u n i t à  e d u c a t iv e  e  
f or m a t iv e .  In t erv e n t i  p er  la  c o n t i n u i t à  d i d a t t i c a  
a  s e g u i t o  d e l l e  m i s ur e  p e r  i l  c o n t e n i m e n t o  d e l  
c o n t a g i o  Covid  1 9 ,   pr o m o s s o  d a l l a  R e g i o n e  
E m i l i a   R o m a g n a  e  Za n i c h e l l i  Edi t ori .  
Appr ov a zi o n e  d e l l a  g r a d u a t ori a  d e l l e  d o m a n d e  
a m m e s s e



OGGETTO: “Progetto per il contrasto del divario digitale nell’accesso alle opportunità 

educative e formative. Interventi per la continuità didattica a seguito delle misure per 

il contenimento del contagio Covid 19” promosso dalla Regione Emilia – Romagna e 

Zanichelli Editori. Approvazione della graduatoria delle domande ammesse

 

Richiamate integralmente:

- le Delibere di Giunta Regionale n. 363 del 20/04/2020 e n. 394 del 27/04/2020 che hanno 

approvato  il  Progetto  per  il  contrasto  del  divario  digitale  nell'accesso  alle  opportunità  

educative e formative.  Interventi  per  la  continuità'  didattica a seguito delle  misure per  il  

contenimento del contagio Covid19;

- la Determinazione n. 9170 del 01/06/2020 del Dirigente del Servizio Programmazione delle 

Politiche  dell’Istruzione,  della  formazione,  del  lavoro  e  della  conoscenza  –  Direzione 

generale  economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell’impresa  della  Regione  Emilia 

Romagna con la quale si è concesso in attuazione delle deliberazioni di Giunta Regionale 

363/2020  e  394/2020  agli  Enti  capofila  individuati  dai  Distretti  coinvolti  nel  Progetto  un 

finanziamento complessivo di € 3.068.633,00 ed in particolare al Distretto di Carpi – Unione 

delle Terre d’Argine un finanziamento pari ad € 88.221,00;

-  la Determinazione n.  11164 del  01/07/2020 del Dirigente del Servizio del Dirigente del 

Servizio Programmazione delle Politiche dell’Istruzione, della formazione, del lavoro e della 

conoscenza –  Direzione generale economia della  conoscenza,  del  lavoro e dell’impresa 

della Regione Emilia Romagna con la quale, a seguito della sottoscrizione del Protocollo 

d’Intesa tra la  Regione Emilia  Romagna -  Assessorato alla  scuola,  Università  e ricerca, 

Agenda digitale - e la società Zanichelli Editore S.p.a. per il contrasto al divario digitale è 

stato  assegnato  agli  Enti  capofila  individuati  dai  Distretti  coinvolti  nel  Progetto  un 

finanziamento complessivo di € 1.000.000,00 ed in particolare al Distretto di Carpi – Unione 

delle Terre d’Argine un finanziamento pari ad € 25.374,00;

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 27/09/2017, ad oggetto 

“Approvazione  del  ‘Patto  per  la  Scuola’  del  territorio  dell'Unione  Terre  d'Argine  -  anni 

scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021” in particolare gli art.11 e 13;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n.  101 del 16/09/2020 ad oggetto “Avvio e indirizzi per 

l’attuazione del “Progetto per il  contrasto del divario digitale nell’accesso alle opportunità 

educative  e  formative.  Interventi  per  la  continuità  didattica  a  seguito  delle  misure  per  il 

contenimento del contagio Covid 19” promosso dalla Regione Emilia–Romagna”;

 

Richiamata inoltre la Determinazione n.  929 del 21/09/2020 con la quale si  è approvato 

l’avviso  pubblico  per  la  formazione  della  graduatoria  per  l'assegnazione  di  dotazioni 

strumentali  finalizzate  a  contrastare  il  divario  digitale  e  per  l’accesso  alle  opportunità 

educative e formative a distanza;

 

Dato atto che l’avviso pubblico e il modulo di domanda sono stati pubblicati sul sito Internet 

dell’Unione delle Terre d’Argine nella  sezione Amministrazione Trasparente dell’Unione e 

che la scadenza per la presentazione delle istanze all’Unione è stata fissata nelle ore 11,30 

del giorno 3 ottobre c.a.;



 

Considerato che, come previsto nell’avviso pubblico approvato con la Determinazione sopra 

richiamata, i requisiti che devono essere posseduti dagli alunni beneficiari sono relativi alla 

residenza o iscrizione a scuole primarie e secondarie di 1° e 2° grado (statali e paritarie) 

collocate sul territorio dell’Unione Terre d’Argine (Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e 

Soliera). Per i non residenti non deve essere stata presentata domanda per assegnazione di 

dotazioni informatiche e/o per la connettività nel comune di residenza;

 

Dato  atto che  entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  nell’avviso,  sono  state  presentate 

complessivamente n. 661 domande di cui:

-  n.  7  domande  non  ammesse  per  carenza  dei  requisiti  richiesti  (ad  es.  residenza  e 

iscrizione  a  scuole  fuori  territorio,  iscrizione  a  centri  di  formazione  professionale,  …) 

individuate con i seguenti identificativi: prot. 46901, prot. 50550, prot. 51068, prot. 51078, 

prot. 51099, prot. 51082, prot. 51100,

- n. 16 domande non ammesse perché compilate in modo errato o parziale da precludere 

l’assegnazione di  un punteggio individuate con i  seguenti  identificativi:  prot.  47824, prot. 

47879, prot. 47867, prot. 47833, prot. 48106, prot. 48216, prot. 49117, prot. 49372, prot. 

49481, prot. 49888, prot. 50186, prot. 49054, prot. 48437, prot. 49524, prot. 49524 bis, prot. 

48239,

- n. 40 domande non ammesse in quanto doppie individuate con i seguenti identificativi: prot. 

47931, prot. 48208, prot. 48210, prot. 48429, prot. 48480, prot. 48986, prot. 48997, prot. 

49039, prot. 49113, prot. 49106, prot. 49467, prot. 49871, prot. 50064, prot. 50225, prot. 

50233 prot. 50638, prot. 50681, prot.  50756, prot.  50629, prot. 50634, prot. 50858, prot. 

50962, prot. 50966, prot. 50970, prot. 51089, prot. 51166, prot. 51252, prot. 51275, prot. 

51304, prot. 51581, prot. 51577, prot. 51850, prot. 51862, prot. 50064 BIS, prot. 48228, prot. 

50571, prot. 50578, prot. 50593, prot. 50716, prot. 51361,

e pertanto le domande ammesse risultano essere n. 598, come da graduatoria allegata al 

presente atto a farne parte integrante;

 

Dato atto che la graduatoria è stata elaborata secondo i criteri esplicitati nel suddetto avviso 

pubblico (Indicatore ISEE, Iscrizione alle classi 1°, Presenza di fratelli/sorelle compresi nella 

fascia  6-18  anni)  dando  priorità  agli  alunni/e  in  situazione  di  affido  (tutte  le  tipologie  – 

eterofamigliare,  ai  servizi  sociali,  preadottivo,  ecc…)  e/o  ospiti  di  strutture  per  minori 

(qualsiasi tipologia prevista dalla DGR 1904/2011 e ss.mm.ii.) e/o con disabilità certificata ai 

sensi della L. 104/1992 e ss.mm.ii, e/o espressamente segnalati dai Servizi Sociali entro la 

scadenza dell’avviso. 

 

Verificato che a parità di punteggio sono stati considerati in ordine di importanza i seguenti 

criteri:  residenza  in  uno  dei  comuni  dell’Unione  Terre  d’Argine  (Campogalliano,  Carpi, 

Soliera, Novi di Modena),  dichiarazione ISEE con valore più basso,  alunni iscritti alle classi 

1°, numero di fratelli/sorelle compresi in età 6-18 anni;

 

Considerato che,  come  disposto  dagli  atti  regionali  richiamati  in  premessa,  le  risorse 



pubbliche disponibili per l’acquisto di dotazioni tecnologiche a realizzazione dell’intervento 

afferente al  progetto in  parola,  ammontano complessivamente per  il  Distretto di  Carpi  – 

Unione Terre d’Argine ad € 113.595,00;

 

Dato atto che l’acquisto dei dispositivi  in  parola è in corso da parte del  Settore Sistemi 

Informativi Associati, (Determinazioni n. 991, 992 e 1003 del 08/10/2020, n. 1052 e 1055 del 

23/10/2020) e sarà ultimato nelle prossime settimane. I dispositivi saranno assegnati a parità 

di punteggio agli alunni residenti nei comuni dell’Unione Terre d’Argine, fino ad esaurimento 

dei dispositivi disponibili. I dispositivi consegnati saranno messi nella piena disponibilità dei 

beneficiari e ceduti loro in proprietà;

 

Dato atto altresì che l’intervento in parola trova copertura finanziaria nelle risorse assegnate 

al Settore Sistemi Informativi Associati alla Voce di Bilancio n. 05450.00.06 “Acquisto di beni 

e di strumentazioni informatiche a supporto didattica a distanza – finanziato da contributo 

Regionale  e  donazione  Fondazione  Zanichelli”  del  bilancio  di  previsione  2020  e  che le 

risorse,  pari  ad  €  113.595,00  (€  88.221,00  CUP G99D2000020002  -  €  25.374,00  CUP 

G99D20000190007);

 

Ritenuto pertanto  necessario,  con  il  presente  atto  procedere  all’approvazione  della 

graduatoria, delle domande ammesse al contributo, al fine di organizzare la consegna dei 

dispositivi ai richiedenti;

Visto l’Allegato 1 - Graduatoria delle domande ammesse al contributo, facente parte 

integrante della presente Determinazione;

 

Vista la seguente normativa:

- D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

in particolare gli art. 107, 147 – bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

-  il  D.  Lgs  19  marzo  2013,  n.  33,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, 

come modificato  dal  D.  Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e  semplificazione  delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle 

amministrazioni pubbliche”;

 

Richiamati inoltre i seguenti atti:

- lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

-  il  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione  Terre  d’Argine  vigente,  come  da 

modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013;

- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di 



C.U. n. 56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;

 

Richiamati altresì i seguenti atti:

-  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2020,  approvata  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 

Deliberazione  n.  2  del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al  Documento  Unico di  Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 

2024 Sezione operativa 2020 2022” ed esecutiva ai sensi di legge;

- il Bilancio di previsione 2020-2022, approvato dal Consiglio dell'Unione Terre d’Argine con 

la Deliberazione n.  3 del 25/03/2020 avente come oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022” ed esecutivo ai sensi di legge, e successive variazioni;

- il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020-2022, parte finanziaria, approvato dalla 

Giunta dell'Unione con la Deliberazione n. 27 del 01/04/2020 ed esecutiva ai sensi di legge, 

e successive variazioni;

-  la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  10  del  29/07/2020  ad  oggetto 

“Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 

agosto  2000,  n.  267,  variazione  di  assestamento  al  bilancio  di  previsione  2020-2022  e 

variazione al piano biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021”;

- la Delibera di Giunta dell'Unione Terre d’Argine n. 83 del 29/07/2020 ad oggetto: “Variazioni 

da  apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  conseguenti  all'assestamento  del 

bilancio di previsione 2020-2022, approvato con DC approvata il 29/07/2020”

 

DETERMINA

 

di  approvare la  graduatoria  delle  domande  ammesse  alla  richiesta  di  assegnazione  di 

dispositivi informatici e per la connettività così come previsto dal Progetto per il contrasto 

del divario digitale nell’accesso alle opportunità educative e formative. Interventi per 

la continuità didattica a seguito delle misure per il contenimento del contagio Covid 

19” promosso dalla Regione Emilia – Romagna e Zanichelli Editori di cui all’Allegato 1;

 

di  pubblicare  la  graduatoria  sul  sito  Internet  dell’Unione  delle  Terre,  ai  fini  di  darne 

comunicazione alle famiglie;

 

di  provvedere alla  distribuzione  di  n.  197  tablet  o  notebook  e  n.  50  dispositivi  per  la 

connessione seguendo l’ordine della graduatoria e, qualora ci fossero risorse aggiuntive per 

l’acquisto di ulteriori dispositivi,  di proseguire nella distribuzione dei devices scorrendo la 

graduatoria approvata;

 

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dr. Francesco Scaringella, Dirigente 

del Settore Istruzione dell’Unione Terre d’Argine.

 



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ Pr o g e t t o  p er  i l  c o n tr a s t o  d e l  d ivari o  d i g i t a l e  n e l l'a c c e s s o  a l l e  
o p p or t u n i t à  e d u c a t iv e  e  f or m a t iv e .  I n t erv e n t i  p er  la  c o n t i n u i t à  d i d a t t i c a  a  
s e g u i t o  d e l l e  m i s ur e  p er  i l  c o n t e n i m e n t o  d e l  c o n t a g i o  Covid  1 9 ,   pr o m o s s o  
d a l l a  R e g i o n e  E mi l i a   R o m a g n a  e  Za ni c h e l l i  Edi t ori .  Appr ov az i o n e  d e l l a  
g r a d u a t ori a  d e l l e  d o m a n d e  a m m e s s e  ” ,  n °  6 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
0 3/1 1/202 0

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


